1

定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成28年７月28日（木）午後１時30分

２ 場  所  豊田支所２階大会議室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、市川真一、永江文樹、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文

学校給食センター所長 徳竹雅之、学校教育課長 小林由美

   学校教育課指導主事 増田正明、湯本明雄

   学校教育課総務係長 冨田訓宏

６ 開  会  午後１時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

   平成28年６月28日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課総務係長が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 (1) ６月29日 死亡叙位叙勲の伝達（教育長）

 (2) ７月１日 青少年健全育成強調月間一斉啓発活動（教育長）

 (3) ７月１日 教育委員会人事発令（一般職員）（教育長）

 (4) ７月２日 四者親善ソフトボール大会（教育長）

(5) ７月４日 市職員ＯＢ会（教育長）

(6) ７月５日 中野市体育協会理事会及び総会（教育長）

(7) ７月６日 市議会全員協議会（教育長）

2

(8) ７月７日 第２回中野市教頭会（教育長）

(9) ７月７日 中高学校保健会第１回理事会（教育長）

(10) ７月15日 長野県都市教育長協議会（教育長）

(11) ７月19日 県と市町村教育委員会との懇談会（委員長、教育長）

(12) ７月20日 中野下高井校長会負担金補助金説明（委員長、教育長）

(13) ７月23日 第43回中野ションションまつり（教育長）

(14) ７月25日 学校特派員及び中学生被爆地派遣委嘱式及び出発式（教育長）

(15) ７月26日 主幹指導主事及び教育委員学校訪問（永田小）（全教育委員）

(16) ７月26日 第１回中野市文化財保護審議会（教育長）

(17) ７月27日 中野下高井教育会館安全祈願祭（教育長）

(18) ７月27日 第１回北信地区市町村教育委員会合同結核対策委員会（教育長）

(19) ７月27日 新規ＡＬＴ人事通知書交付（教育長）

◆ 以上19件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

議案第１号 中野市学校給食センター運営委員会委員の委嘱（任命）について

氏名 選出区分 所属団体等

内藤
ないとう

 倫子
の り こ

 識見を有する者
中野市ＰＴＡ連合会

（高丘小学校ＰＴＡ副会長）

藤澤
ふじさわ

 政
まさ

昭
あき

 識見を有する者
中野市ＰＴＡ連合会

（高社中学校ＰＴＡ副会長）

上野
う え の

 文美
ふ み

 識見を有する者
中野市ＰＴＡ連合会

（永田小学校ＰＴＡ副会長）

花形
はながた

 多美子
た み こ

 教職員
中野市校長会

（長丘小学校長）

(任期：委嘱の日から平成29年６月30日までの残任期間)

◆ 以上４名について、学校給食センター所長から説明を受け、原案のとおり可決

した。

議案第２号 営利企業等従事許可について

 ◆ 13名から申請のあった営利企業等従事許可願について学校教育課長から説明を

受け、原案のとおり可決した。

11 報 告

 報告第１号 中野市通学路安全推進会議委員の委嘱(任命)の専決処分の報告

について

3

所属機関等

役職名
氏名 選出区分 備考

中野市校長会

会長 池田
い け だ

 清栄
き よ え

 市内小学校及び中学校の各代表

中野市校長会

副会長 原
はら

 隆
たか

 文
ふみ

 市内小学校及び中学校の各代表

中野市 PTA 連合会

会長 佐藤
さ と う

 淳一
じゅんいち

市内小学校及び中学校 PTA の

各代表

中野市 PTA 連合会

副会長 小林
こばやし

 謙二
け ん じ

市内小学校及び中学校 PTA の

各代表

中野警察署

交通課規制係長 佐藤
さ と う

 昌二
しょうじ

 当市を所管する警察署の代表

北信建設事務所

課長補佐兼維持係長 江
え

 守
もり

 護
まもる

 市内の道路を管理する機関の代表

北信建設事務所

技術専門員 百瀬
も も せ

 光
みつ

広
ひろ

 市内の道路を管理する機関の代表

中野市

道路河川課長 山
やま

 岸
ぎし

 功
いさお

 中野市関係部課等の長

中野市

市民課長 青木
あ お き

 和美
か ず み

 中野市関係部課等の長

中野市

学校教育課長 宮澤
みやざわ

 利彦
としひこ

 中野市関係部課等の長 6/30 まで

中野市

学校教育課長 小林
こばやし

 由美
ゆ み

 中野市関係部課等の長 7/1 から

中野市

教育次長 石川
いしかわ

 保
やす

文
ふみ

その他教育委員会が必要と認める

者

       （任期：平成28年６月29日から平成29年３月31日まで）

 ◆ 以上１件について学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

 報告第２号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１
平成28年度 北信支部対抗柔

道大会（後援）
８月７日(日)

平成28年度

北信支部対抗柔道大会長

北信柔道連盟会長 宮原一治

２

信州中野商工会議所青年部

創立50周年記念講演会

（後援）

10月２日(日)
信州中野商工会議所青年部

会長 佐藤浩之

３
やんどもキャンプ2016夏

（後援）

８月11日(木）～

８月14日（日）

NPO法人 信州アウトドアプロ

ジェクト 島崎晋亮

４

中野華道会創立50周年記念

いけばな展「花 燦々
さんさん

 ～未

来へ～」（後援）

10月１日(土)～

10月２日(日)

中野華道会

会長 小林正尾

4

５
第15回長野県高齢者大会

（後援）
10月15日(土)

長野県高齢期運動連絡会

代表 山口光昭

６ 2016中野市民音楽祭（後援） ８月27日(土)

中野市長 池田茂

中野市音楽団体連盟

会長 小林泉

７

絵本・紙芝居などおとうさん

の読み聞かせの実演とおは

なしマラソン（後援）

10月２日(日)
おはなし♡ びっくりばこ

代表 小島佐和子

８ 第35回礰珉展（後援）
10月20日(木)～

11月６日(日)

中野市長 池田茂

岺樹会 会長 渡辺 博

９
2016年度(公社)中野青年会

議所9月公開例会（後援）
９月25日（日）

(公社)中野青年会議所

理事長 沼田 拓也

10
モラロジー生涯学習セミナ

ー（後援）
10月23日（日）

中野モラロジー事務所

代表 荻原攻二

◆ 以上10件について学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

協議第１号 児童生徒の言語活動充実と新聞活用に関する協定について

◆ 学校教育課長から説明を受け、協定を締結することに決定した。

協議第２号 当面の会議・行事等について

◆ ８月定例教育委員会を８月 26 日（金）午後１時 30 分から開催することに決定

した。

13 閉 会  午後２時22分